UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação ‒ Propesq
Programa de Pós-Graduação em Ensino ‒ PPGEnsino

Edital no 071/Reitoria/Univates, de 1o de agosto de 2022

Abertura de inscrições para processo de seleção para o Programa de
Pós-Graduação em Ensino – Doutorado Acadêmico

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Vale do Taquari -
Univates, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do Edital no

071/Reitoria/Univates, de 1o de agosto de 2022, conforme segue (lista por ordem de
classificação):

Candidato(a) selecionado(a) Linha de Pesquisa

Carine Rozane Steffens Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Vanessa Brandão de Vargas Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Paulo Henrique Vieira de Macedo Recursos, Tecnologias e Ferramentas no
Ensino

Fabio Correia de Rezende Recursos, Tecnologias e Ferramentas no
Ensino

Delano Carneiro de Almeida Ciência, Sociedade e Ensino

Tales Vinicius Marinho de Araujo Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Tatiele Gisch Kuntz Recursos, Tecnologias e Ferramentas no
Ensino

Helena Cristina Soares Menezes Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Luiz Carlos Rodrigues da Silva Recursos, Tecnologias e Ferramentas no
Ensino

Taise Gomes dos Santos Cá Recursos, Tecnologias e Ferramentas no
Ensino

Tony José de Souza Recursos, Tecnologias e Ferramentas no
Ensino

Edital no 071/Reitoria/Univates, de 1o/08/2022 2

Ana Claudia Martins e Martins Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Frairon César Gomes Almeida Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Lauren Waiss da Rosa Ciência, Sociedade e Ensino

Roberta Oliveira Corrêa Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Suplentes

Eliane Carvalho Vidal Dias Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Dart Clea Rios Andrade Araujo Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Ivan Prá Recursos, Tecnologias e Ferramentas no
Ensino

João Pedro de Carvalho Silvello Recursos, Tecnologias e Ferramentas no
Ensino

Elizabeth Maria Rodrigues Norbiato Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Luana Kunzler Ciência, Sociedade e Ensino

Emília Pimenta Recursos, Tecnologias e Ferramentas no
Ensino

Célia Regina Muniz da Cunha da Silva Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Rosiane Sousa Pereira Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Isabela Cristina Torres e Silva Ciência, Sociedade e Ensino

Alex Nery Morais Recursos, Tecnologias e Ferramentas no
Ensino

Fabiana Diniz de Camargo Picoli Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Bárbara Inês Haas Ciência, Sociedade e Ensino

Edital no 071/Reitoria/Univates, de 1o/08/2022 3

José Ribamar Batista de Moraes Recursos, Tecnologias e Ferramentas no
Ensino

Daiane Araujo Avelino Bezerra Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Jonata Souza de Lima Ciência, Sociedade e Ensino

Cassiano Quinino de Medeiros Figueirêdo Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Daniel Marques Costa Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Alana Francio Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Bruna Fernanda P. P. da Silva Ciência, Sociedade e Ensino

Rosangela Vieira Batista Recursos, Tecnologias e Ferramentas no
Ensino

Kátia Lígia Vieira Lira Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Geovana Salustiano Couto Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Ana Clara Lima Rodrigues Recursos, Tecnologias e Ferramentas no
Ensino

Michele Doris Castro Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Tiago Luís da Silva Soares Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Jeime Andreia Dávalo Gonçalves Recursos, Tecnologias e Ferramentas no
Ensino

Vagner Pereira Ciência, Sociedade e Ensino

Suziane Felin Maffini Formação de Professores, Estudo do
Currículo e Avaliação

Paulo Cristiano Quaresma Ávila Recursos, Tecnologias e Ferramentas no
Ensino

Ana Paula Rezzo Pires Reinert Recursos, Tecnologias e Ferramentas no
Ensino

Edital no 071/Reitoria/Univates, de 1o/08/2022 4

Carlos Cândido da Silva Cyrne
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da

Universidade do Vale do Taquari - Univates